
SEDUTA DEL 25 NOVEMBRE 2020

CODICE ENTE 10597
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 127

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO
LE DISCRIMINAZIONI.
 
Nell’anno duemilaventi, il giorno venticinque del mese di Novembre, convocata per le ore
16:30, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente FASOLI RICCARDO
Sono presenti i signori Assessori:

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Vice Sindaco Presente

NESSI SILVIA Assessore Presente

GATTI SERGIO Assessore Presente

PACHERA DORIANA Assessore Presente

ZUCCHI GUIDO Assessore Presente

Partecipa il Segretario comunale Dottor MARIA GRAZIA PADRONAGGIO. , il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RICCARDO FASOLI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto segnato all'ordine del
giorno.

Atto n. 127 del 2020

1/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



N.127 Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE
DISCRIMINAZIONI. 

La Giunta Comunale

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto : COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI
GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI
CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI.  illustrata dal Presidente.

Preso atto del parere espresso ai sensi dell'art 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 del Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine :

            - alla regolarita'    tecnica

Delibera

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, nel testo allegato alla
presente come parte integrante  e sostanziale.

2. Di comunicare la presente deliberazione al Capigruppo Consiliari, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 125 del  D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 .

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che il presente punto e' stato deliberato ai voti unanimi,
espressi per alzata di mano, con specifica e separata votazione .

Atto n. 127 del 2020

2/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



STRUTTURA IV – Ragioneria e Contabilità
 
 
OGGETTO: Costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni.
 
 
Per l’esame e le determinazioni da parte della Giunta Comunale si trasmette la seguente
proposta di deliberazione:
 

Proposta di deliberazione
 
 
PREMESSO che I‘art. 57, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001, modificato dall'art. 21, comma 1, della
legge n.183 del 04.11.2010, stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute a costituire al
proprio interno il "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, lo valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (C.U.G.) che sostituisce, unificando le
competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul
fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni;
 
VISTA la Direttiva del 04.03.2011 sottoscritta dal Ministero per la Pubblica Amministrazione e dal
Ministro per le Pari Opportunità ad oggetto: "Linee guida sulle modalità di funzionamento dei
Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni (art. 21 ,legge 4 novembre 2010, n.183”);
 
DATO ATTO che tale direttiva dispone che gli enti locali adottano, nell'ambito dei propri
ordinamenti e dell'autonomia organizzativa ai medesimi riconosciuta, le linee di indirizzo
necessarie per l'attuazione dell’art. 21 della legge n.183/2010, nelle sfere di rispettiva competenza
e specificità rispetto dei principi dettati dalle linee guida di cui alla direttiva stessa;
 
DATO ATTO che :

-        con nota prot. n. 17326 del 04/11/2020, è stato richiesto alle organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.Lgs. n. 165/2001 (CGIL-CISL-UIL-
CSA) di designare i rispettivi rappresentanti all’interno del Comitato Unico di Garanzia;
-        a tutti i dipendenti, tramite la RSU, mediante avviso di interpello, è stato richiesto di far
pervenire la propria manifestazione di interesse a far parte del comitato;

 
PRESO ATTO che

-        le organizzazioni sindacali, nei termini stabiliti, non fatto pervenire alcuna designazione;
-        la RSU con mail del 24/11/2020 ha comunicato i seguenti nominativi:

•      rag. Novella Nogara
•      geom. Daniele Gaddi

 
ATTESO che

-        il CUG deve comprendere rappresentanti comunali delle diverse categorie e garantire la
composizione paritetica assicurando la partecipazione paritetica di entrambi i generi
-        il Responsabile pro-tempore della Struttura IV – Ragioneria e contabilità (che comprende le
Risorse Umane ) è membro di diritto e la presiede;

 
CONSIDERATO che il Presidente del C.U.G. deve essere nominato dall’Amministrazione ed a tal
fine appare utile che esso sia il membro di diritto;
 
RITENUTO opportuno procedere alla costituzione del CUG pur in assenza di alcune designazioni
da parte delle OO.SS. dando atto che lo stesso risulta così composto:

Atto n. 127 del 2020

3/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
Presidente:      Dr. Enrico Vitali – Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e contabilità
R.S.U.               Novella Nogara
R.S.U.               Geom. Daniele Gaddi
Membro rappresentante dell’amministrazione          Sig.ra Doriana Pachera
Membro rappresentante dell’amministrazione          Segretario Generale pro tempore
 
RITENUTO di non procedere alla nomina dei membri supplenti a casa dell’esiguità dei nominativi
che si sono resi disponibili a far parte del comitato;
 
VISTI

·       il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 ess.mm.ii.
·       il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;
·       lo Statuto di questo Comune;
·       il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
ACQUISITO, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il parere preventivo
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Responsabile di
Struttura competente per materia;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
A voti
 

DELIBERA
 
 

1.    Di costituire presso il Comune di Mandello del Lario il “Comitato unico di garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, così
composto:

 
Presidente: Dr. Enrico Vitali – Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e contabilità
R.S.U.          Novella Nogara
R.S.U.          Geom. Daniele Gaddi
Membro rappresentante dell’amministrazione     Sig.ra Doriana Pachera
Membro rappresentante dell’amministrazione     Segretario Generale pro tempore

 
2.    Di nominare Presidente il Responsabile pro-tempore della Struttura IV – Ragioneria e
contabilità.
3.    Il CUG è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale entro i limiti
previsti dalla normativa vigente.
4.    I componenti del CUG restano in carica quattro anni e gli incarichi possono essere rinnovati
una sola volta.
5.    Il CUG sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari
opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni
come da direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri cui in narrativa.
6.    Il presente atto non comporta alcuna spesa per l’Ente, sarà notificato a ciascun
componente del CUG e pubblicato sul sito internet del Comune.
7.    Di comunicare il presente atto alle OO.SS. nonché ai componenti effettivi e supplenti
nominati.
8.    Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione
trasparente”.
1.    Di demandare alle Strutture competenti gli ulteriori adempimenti derivanti dall’esecuzione
del presente atto deliberativo.

Atto n. 127 del 2020

4/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge:
 
 

DELIBERA
 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
n. 267/2000.
 
 
 

Atto n. 127 del 2020

5/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

 

Atto n. 127 del 2020

6/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

STR. 4
Proposta n° 133/2020

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI

OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO

LE DISCRIMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 25-11-2020

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

VITALI ENRICO

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Giunta comunale n° 127/2020

 

STRUTTURA IV - Ragioneria e Contabilità

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO
LE DISCRIMINAZIONI.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 30-11-2020 per giorni quindici consecutivi.
 
Mandello del Lario, lì 30-11-2020 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 127 del 2020

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


